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Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat mediální propagandu islámského hnutí Tálibán s tím, že těžiště
práce spočívá v identifikaci nejdůležitějších médií Tálibánu (webových stránek, sociálních sítí)
a jejich následné charakteristice, analýze a interpretaci - na koho cílí, co je jejich obsahem a
jak se hnutí sebe prezentuje. V této práci využiji svých znalostí paštštiny, perštiny, arabštiny a
urdštiny.
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Abstract

The aim of this work is to analyze the media propaganda of the Islamic movement Taliban.
with particular focus on identifying the most important Taliban media (websites, social
networks) and its subsequent characterization, analysis and interpretation - who it is targeting
to, what is its content and how the movement presents itself. In this work I will use my
knowledge of Pashto, Persian, Arabic and Urdu.
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Úvod
Tálibán (v paštštině: Dǝ Tālibānō islāmī ghordzang) je vojensky organizované islámské
fundamentalistické hnutí založené v devadesátých letech dvacátého století, jehož členové byli
absolventy deobandíjských náboženských škol1 jak z Pákistánu tak Afghánistánu. Později se
k tomuto hnutí přidali i další radikálové, převážně ze Saudské Arábie a Jemenu. Úspěšnost
tohoto hnutí podtrhuje fakt, že mezi lety 1996 – 2001 ovládalo velkou část Afghánistánu.
Později se k tomuto hnutí přidali i další radikálové, převážně ze Saudské Arábie a Jemenu.

Cílem tohoto hnutí bylo vytvořit fungující islámský emirát s funkční ekonomikou a zahraniční
politikou. Hned po svém vyhlášení se tento islámský emirát stal útočištěm radikálních
islámských organizací, které ovlivňovaly jeho zahraniční a vnitřní politiku, což byl jeden z
faktorů, který přivodil jeho zánik.

Tálibánský režim padl dne 13. listopadu 2001 po americké intervenci, jejímž cílem bylo
dopadnout šéfa organizace al-Qá‘idy, Usámu bin Ládina, kterému se přičítala odpovědnost za
teroristický útok v New Yorku a Washingtonu ze dne 9. září 2001. Zničení vlády Tálibánu
vedlo k rozptýlení jeho bojovníků do Pákistánu a vhledem k omezenému financování a ztráty
podpory nebylo jisté, zda se mu podaří se opětovně přetvořit v plnohodnotnou a

1 Hnutí Deoband se vyvinulo z náboženských škol a institucí věnujících se puristické náboženské tradici spojené
s islámskou školou Dár ul – Ulúm, založené v roce 1866 v severoindickém městě Deoband. Dár ul – Ulúm byl
tvořen učilištěm, mešitou a knihovnou s 67 000 knihami v arabštině, perštině a urdštině. Jednalo se hlavně o
výklady koránu (tafsír), Hadísy, knihy zkoumající právo (fiqh) a filosofické knihy. Ačkoliv je dnes Deoband
považován za ortodoxní a tradiční formu náboženského vzdělávání, představoval ve své době moderní učiliště
napodobující britský vzdělávací systém s pevným řádem výuky, jako byly přesné rozvrhy, pravidelně placení
učitelé a koleje pro studenty z celého islámského světa, jejichž počet se blížil 1500. Na rozdíl od dřívější praxe
studenti skládali zkoušky. Brzy se absolventi stávali také pedagogy. Škola byla po finanční stránce závislá na
darech a každoročně vydávala tištěný věstník o své práci. Hlavním reformním cílem tohoto učení byl návrat k
pravému islámu z dob zbožných předků salaf skrze reformu islámu a náboženské praxe. Tvrdit však, že
salafismus a deobandismus jsou stejné ideologie je fakticky nesprávný. V praxi ovšem byly nalezeny
deobandíjské skupiny, které následovaly salafické učení a tyto skupiny, jako byl afghánský a pákistánský
Tálibán, pak získávaly od různých salafistických skupin finanční prostředky pro svou činnost. (Syed, Faith-
Based Violence and Deobandi Militancy in Pakistan, 137.)
Následovníci tohoto hnutí považovali svůj přístup za jediný správný a byli velmi kritičtí k ostatním sektám.
Cílem této školy bylo vzdělat budoucí generace duchovních, kteří budou přínosem muslimské komunitě po
celém světě. Studium bylo zaměřeno na studium hadísů. Knihy se četly v arabštině a perštině. Jazykem výkladu
učiva byla urdština. Urdu byla lingua franca, která umožňovala dorozumět se se studenty od Bengálska k
centrální Asii. „Ulama, kteří založili tuto školu, byli především specialisté na prorocké hadísy, příběhy, které
představují výroky a praktiky proroka Muhammada. Tyto příběhy slouží buď přímo, nebo analogicky k vedení
každého aspektu morálního chování. Jejich životy měly ztělesňovat jejich učení. Prostřednictvím fatev
odpovídali na dotazy s poradenskými stanovisky, které vedly i jejich následovníky. Koncem devatenáctého
století Deoband ustanovil pozici hlavního muftího. Fatvy vydané Deobandem byly šířeny tiskem. Cílem
Deobandu jako vzdělávací instituce bylo vzdělat náboženské učence, kteří by transformovali islám. Takový
učenec se mohl stát kazatelem, spisovatelem nebo učitelem a tímto způsobem šířit nauku. Škola měla formální
požadavky k přijetí, místní indičtí studenti museli znát perštinu a korán. Arabští studenti museli znát perštinu na
úrovni porozumění Sa´dího klasického díla Gulistánu a provést zkoušku z koránu. Výuka podle specializace
probíhala ve třech centrech. V Dillí se nacházelo studium koránu a hadíthů. Centra v Lucknow a Chajrabádu se
zaměřovala na právo, logiku a filosofii. Dnes je toto hnutí soustředěno hlavně v Pákistánu, Indii, Bangladéši,
Afghánistánu a Velké Británii, kam se rozšířilo vlivem migrace. Přestože školy byly provozovány pouze z
náboženských darů, výuka byla zdarma a přístupná všem vrstvám obyvatelstva. (Metcalf, Barbara Daly. Islamic
Revival in British India, 100-101.)
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životaschopnou vojenskou organizaci. Prvním mediálním mluvčím sesazeného hnutí byl Latíf
Hakímí, který byl v roce 2005 dopaden a posléze nahrazen třemi novými nástupci. V této
době Tálibán komunikoval s okolním světem zejména přes pákistánská nebo jiná zahraniční
média.2

Tato média byla kontaktována především za pomoci telefonu. Později se Tálibán zaměřil na
rozšiřování DVD, ručně psaných zpráv (tzv. nočních dopisů) a poskytování rozhovorů pro
média. Tálibán také vytvořil kodex pro své bojovníky, kteří měli zakázáno odhalit svou
identitu veřejně v televizi. Nesmíme však zapomenout, že jednou z hlavních chyb Spojených
států po skončení vojenských operacích v Afghánistánu v roce 2001 bylo, že se americká
armáda soustředila výhradně na likvidaci teroristické sítě al-Qá‘idy a příliš se nestarala o
Tálibán, který ve velkém počtu, včetně vedení, přešel do Pákistánu. Tento postup vyhovoval
pákistánské armádě, která umožnila členům Tálibánu usadit se na pákistánském území a tak
bylo možno kontrolovat toto hnutí prostřednictvím tajné pakistánské služby ISI (Inter-
Services Intelligence).3 Spojené státy na základě dohody z Bonnu upřednostňovaly spolupráci
se Severní aliancí, která byla za občanské války v devadesátých letech podporována
regionálními rivaly Pákistánu, Indií, Ruskem a Íránem. Indii se později podařilo otevřít v
Afghánistánu velvyslanectví, čtyři konzuláty a zahájila program obnovy této země. Pákistán
reagoval prohlášením, že Indie podkopává jeho zájmy, ale dál poskytoval Američanům
užitečné informace o pohybech teroristických skupin a také na druhou stranu pomáhal
Tálibánu v plánování vojenských operací na území Afghánistánu. Tento lehkovážný postup ze
strany Spojených států umožnil Tálibánu zabydlet se na území Pákistánu, podnikat z něho
útoky proti koaličním silám dislokovaných v Afghánistánu. Následné útoky bezpilotních
letounů proti Tálibánu na území Pákistánu musely být z důvodu vysokého počtu obětí z řad
civilistů razantně omezeny.

Mimo vojenských operací provozovali Spojenci i takzvané psychologické operace, jejichž
cílem bylo informovat místní obyvatele o důvodech přítomnosti na území Afghánistánu nebo
poskytovat zdravotní a materiální pomoc. Tyto činnosti pak měly za cíl posílit podporu
Spojenců pro vytyčené politické a vojenské cíle, získat podporu a spolupráci nezúčastněných
a nerozhodnutých cílových

2 talkforpeace.org ,The Taliban’s propaganda activities.

[…]

umocnit představu o úspěšnosti mučednické bojové operace.

Zpráva: Server Alemarah

Jazyk: angličtina

Metoda propagandy: škatulkování (nálepkování),

Mediální manipulace: cílená manipulace

Cílové publikum: anglicky hovořící džihádisté, západní média a nepřátelé

Zpráva v angličtině je na rozdíl od předešlých zpráv velmi stručná. Snaží se zdůraznit, že
Tálibán tím, že na vojáky zaútočil, jednal ve prospěch civilních obyvatel. Zpráva úmyslně
nehovoří o předešlých skutečnostech a není opatřena obrázkem. Podle mého názoru se jedná o
zprávu s velmi malou informační hodnotou.

4. Závěr
Propaganda je v dnešní moderní válce jedním z nejdůležitějších nástrojů boje proti
jakémukoli nepříteli. V některých případech má na nepřítele ničivější dopad než samotné
vojenské operace. Podcenění dopadů propagandy může mnohdy zapříčinit i prohry na poli
válečném. Ačkoliv se Tálibán nemůže svým vojenským vybavením rovnat Spojencům a
v přímých střetech je v podstatě bez šance, rozhodl se zvolit cestu mediální války, která mu
poskytuje řadu výhod a srovnává šance na úspěch.

Cílem této práce bylo analyzovat mediální propagandu jak afghánského, tak pákistánského
Tálibánu a identifikovat nejdůležitější média, která napomáhají k jejímu šíření. Jednalo se
hlavně o projevy šířené za pomoci sociálních sítí, zpravodajských serverů a on line publikací.

Zpravodajské servery Tálibánu mají za úkol informovat a přinášet „relevantní“ informace
z afghánského bojiště v reálném čase a informovat o úspěchu bojovníků za víru v boji proti
„barbarům a jejich loutkám“. Zprávy jsou šířeny v několika jazykových mutacích, což má jak
jsme si ukázali, svůj účel. Zpravodajství v angličtině se zaměřuje na dvě skupiny čtenářů.
První jsou muslimové a sympatizanti Tálibánu, kteří neovládají ani jeden z blízkovýchodních

115 Studenti s tímto titulem studují v prvním ročníku arabskou gramatiku, základy fiqhu, v druhém ročníku korán
a jednu knihu hadíthú a ve třetím ročníku šest knih. Po ukončení studia získávají titul maulaví. (Vestenkov, The
Role of Madrasas. )
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jazyků a druhou skupinou jsou nepřátelé Tálibánu. Tálibán si samozřejmě uvědomuje, že
zprávy psané v angličtině může dnes číst kdokoliv a proto v tomto jazyce sděluje pouze
takové informace, které chce, aby nepřítel znal. Tyto zprávy jsou pak psány tak, aby nepřítele
buď vystrašily, nebo zesměšnily a jejich informační hodnota je na rozdíl od zpráv šířených
v lokálních jazycích podstatně menší. Naopak informace šířené v místních jazycích (paštó,
darí a urdu) cílí převážně na afghánské a pákistánské obyvatelstvo. Obsahem těchto sdělení
nemusí být vždy propagace náboženských myšlenek, nýbrž se jedná o články zaměřující se na
všeobecné problémy venkovského lidu, kritiku vlády, korupce, sociální rozdíly mezi
vesničany a obyvateli měst. Toto jsou problémy, na které slyší lidé po celém světě. Dalšími
tématy jsou válečné zločiny Spojenců nebo kritika jejich válečné strategie. V neposlední řadě
zde lze najít příspěvky zabývající se výzbrojí Spojenců s cílem zjistit, jak tato výzbroj funguje
a jak ji lze efektivně zničit nebo využít pro svůj prospěch. Tyto všechny skutečnosti mají za
cíl přilákat další rekruty do řad Tálibánu nebo získat morální podporu z řad místního
obyvatelstva.

Propaganda šířená v arabštině se pak snaží oslovit obyvatele arabských zemí, aby buď
podpořili Tálibán finančně, nebo přijeli do Afghánistánu bojovat proti nepřátelům islámu.
Z hlediska terminologie je podobná perským, paštským a urdským textům. Nepřítel zde bývá
označován jako okupant, křižák nebo Tághút. Není ovšem tak zesměšňován jako v anglicky
psaných textech.

Historické publikace a životopisy tištěné hlavně v paštštině mají za úkol poukázat na hrdinské
činy historických osobností, mučedníků a přesvědčit čtenáře v tomto případě bojovníky
Tálibánu nebo jejich sympatizanty, aby jednali podle jejich příkladu. Zajímavostí je, že
některé publikace, jako například časopis TTP Sunnat – i Khaula, jsou věnovány ženám. Ženy
jsou v těchto textech hodnoceny velmi pozitivně, důraz je kladen hlavně na zbožnost, čistotu a
rodinu. Ačkoliv Tálibán upíral ženám vzdělání, jsou nyní ženy Tálibánem vybízeny, aby v
rámci džihádu získaly dovednosti zacházení se zbraněmi nebo poskytování zdravotní péče.
V časopise je také uveřejněn rozhovor s manželkou vůdce TTP (její jméno není zmíněno),
která je zde líčena jako protipól první dámy Pákistánu. Nehledě na to, že rozhovor je
ideologicky zabarven, je z něj patrno, že Tálibán přikládá roli žen v rámci boje proti sekulární
pákistánské vládě velkou důležitost.

Vzdělávací publikace mají za cíl pomoci bojovníkům Tálibánu a hlavně jejich buňkám
vytvořit dobře fungující organizační struktury, aby mohli lépe vzdorovat Spojencům a
kooperovat s dalšími povstalci. Další důležitou náplní těchto příruček je naučit bojovníky
základním dovednostem, jako je zacházení se zbraněmi, využívání sociálních sítí k šíření
myšlenek džihádu, zásady první pomoci, základní znalost fiqhu (judisprudence). Tyto
publikace mohou být i ideologicky zaměřeny.
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