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Oponentský posudek k bakalářské práci:
Jiří Kepka: Mediální propaganda Tálibánu

Bakalářská práce sleduje propagandistickou činnost afghánské a pákistánské odnože Tálibánu
za pomoci mapování skupinou využívaných především elektronických médií. Student si
pokládá otázku, jaké jsou typické rysy internetové propagandy Tálibánu, o čem tato
propaganda pojednává a na koho cílí.

Kromě úvodu a závěru je práce rozdělená do tří hlavních kapitol. První se věnuje konceptu
propagandy a předestírá, na základě rešerše teoretické literatury i vhledu do práce Tálibánu
s propagandou, jaké metody její autoři využívají, na koho cílí, a jakou terminologii používají a
z jakých důvodů. Tato kapitola zároveň obsahuje patrně nejzajímavější část práce, ve které
autor nabízí stručný historický vhled do postupné proměny uvažování Tálibánu o propagandě
a technik k tomuto cíli využívaných. Obdivuhodné jsou především studentovy vlastní překlady
historických veršů, které Tálibán používá dodnes.

Druhá kapitola, ve které autor využívá především primárních zdrojů, mapuje webové stránky,
které slouží jako zdroje propagandistického obsahu. Jsou mezi nimi zpravodajské stránky i
weby, kde je možné stáhnout další materiály, jako např. knihy ve formátu pdf, ale autor si
všímá také twitterového účtu mluvčího organizace. Z některých těchto zdrojů potom autor
vybírá jednotlivé texty, jejichž části překládá a analyzuje. Tato sekce odhaluje různorodost
komunikačních kanálů i materiálů šířených pákistánskou a afghánskou odnoží Tálibánu a
jednotlivé ukázky textů jsou skutečně fascinující. Jak si autor správně všímá v závěru, zdaleka
ne všechen obsah šířený organizací má náboženský charakter, ale věnuje se palčivým
politickým a společenským otázkám, které nemají pouze potenciál oslovit příznivce, ale snaží
se zajistit si sympatie širší skupiny obyvatel. Tato kapitola zároveň ukazuje na studentovu
schopnost pracovat se složitými původními texty v několika jazycích – paštině, urdštině,
arabštině a perštině. V poslední, třetí kapitole si bakalant vybírá za předmět zkoumání
sebevražedný atentát na české vojáky, ke kterému došlo v srpnu 2018 v Afghánistánu, a
porovnává zprávy o incidentu z pera Tálibánu ve všech výše zmíněných jazykových mutacích
s tiskovou zprávou Ministerstva obrany ČR.

Ačkoliv má práce důležité přednosti, které jsem vyzdvihla výše, trpí také několika nedostatky.
Jde především o nedůsledné komunikování se čtenáři, které autor jen minimálně provádí
svými myšlenkovými pochody. Na úrovni koncepce práce se to projevuje tak, že nad textem
visí otazník, kam student svými výzkumnými otázkami směřuje a jaký typ znalosti chce
studováním daného materiálu získat. Právě nedostatečné definování cílů práce studentovi
komplikuje analýzu samotných textů, která se většinou omezuje na určení žánru, jazyka
sdělení, cílového publika, a metody propagandy (tj. zda se jedná o škatulkování nepřítele,
generalizaci, atd., viz. jednotlivé kategorie na str. 10). Tento problém se ale projevuje také ve
formulaci závěrů a hlavních zjištění práce, které zůstávají, i přes bohatost získaného
empirického materiálu, spíše vágní.

Na úrovni metody pak není zcela zřejmé, jak do sebe jednotlivé komponenty práce zapadají a
jak se společně vztahují k celku. Textu by prospělo, kdyby autor jasně v úvodu vysvětlil, jaká

logika vedla jeho výběr jednotlivých analyzovaných textů nebo z jakého důvodu do práce
zařadil poslední případovou studii. Chybí také přiblížení postupu, kterým student mapoval
dostupné internetové zdroje tálibánské propagandy. Kde začal a jakým způsobem tyto zdroje
lokalizoval? Pomohla mu při vyhledávání sekundární literatura, nebo se jednalo o vlastní
výzkum? S jakými problémy se potýkal? Podařilo se mu obsáhnout většinu
propagandistických stránek? Jaké množství materiálu analyzoval, než dospěl ke stručným
charakteristikám jednotlivých zpravodajských serverů? Domnívám se, že právě tady by mohla
ležet nejcennější část celého textu, která by čtenáře přesvědčila o originálním přínosu
bakalářské práce.

Stejně tak na úrovni analýzy téměř úplně chybí autorův vstup a především vysvětlení, jak a
z jakých důvodů dospěl k zařazení konkrétních textů do předem stanovených kategorií.
Konečně, na úrovni organizace textu by práci prospělo jasnější vysvětlení přechodů mezi
kapitolami a odstavci (tj. např. zahrnutí do textu odpovědí na otázku, čemu se bude
následující část věnovat a proč).

Nejednoznačnost postihla i práci se zdroji. Na několika místech jsem se při čtení práce
zamýšlela nad dvěma otázkami. (1) Z čeho autor svůj závěr vyvozuje? (Například na str. 14,
kde student uvádí, že Tálibán vyčlenil ze svého rozpočtu zvláštní částku pro svou mediální
propagaci, ale neuvádí zdroj této informace. V práci se také několikrát objevuje formulace, že
si Tálibán něco „uvědomuje“, ale není zřejmé, jak to víme – např. str. 40.) (2) Jedná se o
autorovu vlastní analýzu (a pokud ano, proč to není jednoznačně řečené), nebo o kompilaci
informací získaných ze sekundárních zdrojů (a pokud ano, proč nejsou jednoznačně citované)?
Tuto otázku jsem si pokládala na str. 4 (především při popisu „kulturní“ dimenze), na str. 9
(kde autor rozděluje propagandu na černou, šedou a bílou, přičemž není zcela jasné, odkud
tyto konceptuální nástroje přejímá) nebo na str. 14 (když student popisuje, jak si vůdcové
Tálibánu začali postupně uvědomovat sílu sdělovacích prostředků), ale takových případů se
v textu objevuje více.

I přes tyto nedostatky si tato bakalářská práce zaslouží ocenění, protože ukazuje na
studentovu schopnost navigovat a samostatně a pečlivě prozkoumat velké množství dosud
málo probádaných primárních zdrojů a při výzkumu uvést do praxe velmi dobrou znalost
nejen jednoho, ale několika blízkovýchodních jazyků. Po formální stránce je práce až na
některé výše uvedené výhrady v pořádku a je psaná jasným a srozumitelným jazykem.
Celkově práce splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci. Proto práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi dobrá.
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